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که جنایت های  ره های پیشین  ف دو برخا
صهیونیست ها با سانسور رسانه های قدرتمند 
غربی و آمریکایی دور از چشم افکار عمومی 
می ماند، اما طی یک سال اخیر به کمک رسانه های 
یم اشغالگر قدس موجب شده افکار  اجتماعی انتشار جنایت های رژ
عمومی در کشورهای اسامی و غیراسامی بدون توجه به دیدگاه و 
یم صهیونیستی، به شکل های مختلف  ارتباطات دولت های خود با رژ
نسبت به این جنایت ها واکنش نشان دهند. یکی از این واکنش ها، 
بران عرب و مسلمان با هدف  کمپین هایی است که برخی از کار
ممنوعیت خرید کالاهای اسرائیلی شروع کردند. این کمپین ها به قدری 
اثرگذار بود که دولت ها مجبور شدند یا تجارت خود را با صهیونیست ها 
کاهش دهند یا اینکه برخی از آنها نیز مجبور به سانسور داده های 
رسمی تجارت با اسرائیل شدند. براساس داده های رسمی مرکز آمار 
یم با 12 کشور اسامی یا با اکثریت  صهیونیست ها، میزان تجارت این رژ
مسلمان امسال طی 8ماهه نخست کاهش 22.5 درصدی داشته 
است. براساس این داده ها، صادرات ترکیه به اسرائیل طی سه ماه 
اخیر و همزمان با تهدید اردوغان، به صفر رسیده است. بررسی ها 
گیر شدن کمپین های مردمی، امکان قطع  نشان می دهد در صورت فرا
یم صهیونیستی وجود دارد، به طوری که  برخی از شریان های حیاتی رژ
یم صهیونیستی با کشورهای  بخش مهمی از تجارت 12 میلیارد دلاری رژ
اسامی مربوط به نفت و گاز بوده که قطع تجارت آن اثرگذاری 

چشمگیری روی اقتصاد و زندگی صهیونیست ها خواهد داشت. 

   تجارت 12 میلیارد دلاری کشورهای اسلامی 
با صهیونیست ها 

یم  یم صهیونیستی، مجموع تجارت این رژ براساس آمارهای مرکز آمار رژ
کثریت جمعیت مسلمان، طی سال 2023 حجم  با 12 کشور اسامی یا با ا
یم صهیونیستی از این کشورها حدود 7.6 میلیارد دلار و حجم  واردات رژ
یم به کشورهای مذکور حدود 2.9 میلیارد دلار بوده است.  صادرات این رژ
یم با کشورهای اسامی طی سال  براساس این داده ها، مجموع تجارت رژ
گذشته 10 میلیارد و 488 میلیون دلار بوده است. اما نگاهی به داده های 
ی آذربایجان هم نشان می دهد صهیونیست ها داده های  گمرک جمهور
ی آذربایجان را سانسور کرده و به جای تجارت نزدیک به  مربوط به جمهور
ی، عدد 183 میلیون دلار را اظهار کرده اند، این درحالی  1.5 میلیارد دلار
ی آذربایجان صادرات این کشور  است که براساس داده های گمرک جمهور
یم صهیونیستی طی سال گذشته بیش از 1.4 میلیارد دلار و واردات این  به رژ
کشور از صهیونیست ها حدود 42 میلیون دلار بوده است. با این حساب، 
ی با  کشورهایی که در جدول این گزارش نام آنها به عنوان شریک تجار
صهیونیست ها آمده، تجارتی معادل با 12 میلیارد دلار در سال گذشته 
بین آنها و صهیونیست ها رد و بدل شده است. ترکیه با 6.2 میلیارد دلار 
در رتبه اول تجارت با صهیونیست ها قرار داشته است. امارات با حدود 
ی آذربایجان با 1.4 میلیارد  دلار در رتبه های دوم و  3 میلیارد دلار و جمهور
سوم بوده اند. اردن با 448 میلیون دلار و مصر با 441 میلیون دلار در رتبه های 

بعدی قرار داشته اند. 

   کاهش 22 درصدی تجارت با صهیونیست ها
داده های مرکز آمار صهیونیست ها نشان می دهد در 8ماهه نخست امسال 12 
یم تبادل تجاری داشته اند که  کشور اسامی درحالی 5.6 میلیارد دلار با این رژ
این مقدار در مدت مشابه سال گذشته 7.3 میلیارد دلار بوده است. براساس 
یم، تجارت کشورهای اسامی با صهیونیست ها طی  داده های مرکز آمار رژ
8ماهه امسال کاهش 22.5 درصدی داشته است. در بین کشورهای اسامی، 
وضعیت برخی از کشورها بسیار قابل تامل است. ترکیه که طی سال گذشته 
بالاترین حجم تجارت را با صهیونیست ها داشت، حالا در ماه ژوئن صادراتی 
به صهیونیست ها نداشته است. طی 8ماهه نخست امسال صادرات ترک ها 
یم کاهش 47  با صهیونیست ها کاهش 46 درصدی و واردات آنها نیز از رژ
درصدی داشته است. امارات به عنوان دومین شریک تجاری در بین کشورهای 
اسامی، صادرات خود به صهیونیست ها را در 8ماهه امسال 10 درصد 
افزایش داده اما وارداتش کاهش 27 درصدی داشته است. صادرات مالزی 
به صهیونیست ها کاهش 53 درصدی، سنگال کاهش 35 درصدی و اردن 
کاهش 16 درصدی داشته است. اما در بخش واردات به جز ترکیه و امارات، 
واردات همه این کشورها از صهیونیست ها در 8ماهه امسال افزایش یافته است. 

   مبادلات نفتی رژیم صهیونیستی 
با کشورهای اسلامی

براساس پژوهشی که اندیشکده سولوشن انجام داده، مجموع ظرفیت پالایشی 
اسرائیل در دو پالایشگاه حیفا و اشدود در سرزمین های اشغالی معادل 300 
هزار بشکه و محل تامین خوراک آن از نفت وارداتی، عمدتا از قزاقستان و  
آذربایجان است که از کشورهای عضو سازمان همکاری های اسامی محسوب 
می شوند. نیجریه و گابن از اعضای اوپک، دیگر مبادی اصلی واردات نفت 
را تشکیل می دهد. درمجموع می توان گفت 40 درصد از سبد انرژی مصرفی 
در اسرائیل به نفت وابسته است. با گسترش اختافات میان دولت مرکزی و 
دولت محلی کردستان عراق که منجر به توقف صادرات نفت این منطقه به 
اسرائیل در سال گذشته شد، مصر و برزیل به مبادی وارداتی نفت اسرائیل 
افزوده شده است. بخش عمده واردات 300 هزار بشکه ای نفت خام اسرائیل 

توسط کشورهای اسامی تامین می شود. آذربایجان و قزاقستان دو کشور اصلی 
تامین کننده نفت اسرائیل از طریق بندر جیهان ترکیه اند. اردن قرارداد واردات 
گاز به مدت 15 سال با حجم 45 میلیارد متر مکعب با اسرائیل منعقد کرده 

که 60 درصد گاز این کشور را تامین می کند. 

   منفعت 90 میلیارد دلاری 
از منابع گازی سرزمین های اشغالی

درآمد صادراتی، تنها مزیت اکتشاف و بهره برداری از منابع گازی سرزمین های 
اشغالی برای اسرائیل نبوده، بلکه در کاهش هزینه های تامین برق و کاهش 
لایندگی نیز موثر  هزینه های مصرف کنندگان خرد و نیز کاهش هزینه های آ
بوده است. طی یک دهه گذشته، مجموع عایدی حاصل از گسترش مصرف 
گاز در اسرائیل معادل 90 میلیارد دلار بوده و درآمد صادراتی نیز دیگر عایدی 
حاصل از این منابع است. در سال 2022 معادل 2.3 میلیارد دلار درآمد 
از محل صادرات گاز به اردن و مصر ایجاد شده است. جهش صادرات 
پا  ، به عنوان مهم ترین گزینه پیش رو برای صادرات گاز به ارو گاز به مصر
، پس از بی نتیجه ماندن تاش ها  از طریق زیرساخت های LNG این کشور
برای صادرات گاز مستقیم از خط لوله EastMed و صادرات غیرمستقیم از 

مسیر ترکیه به شمار می رود. 

   مصر؛ نخستین شریک تجاری انرژی اسرائیل
پس از عادی سازی روابط مصر -به عنوان اولین کشور اسامی- با اسرائیل، از 
، اما به  سال 2005 و طی قرارداد 20ساله صادرات گاز این کشور به اسرائیل آغاز
دنبال وقوع انقاب سیاسی در مصر از سال 2012 متوقف شد. با کشف ذخایر 
گازی در آب های مدیترانه، جریان گاز در خط لوله EMG معکوس و مصر از 
سال 2019 به واردکننده گاز از اسرائیل تبدیل شد. در حال حاضر سالانه 5 
( از خط لوله  )معادل 8 درصد از کل مصرف مصر میلیارد متر مکعب گاز

EMG به مصر صادر می شود. 
یم صهیونیستی و مصر برای  با امضای تفاهمنامه میان کمیسیون اروپا، رژ
 Nitzana به RamatHovav صادرات گاز به اروپا احداث خط لوله 65 کیلومتری

در دستور کار قرار گرفته تا سالانه 6 میلیاردمترمکعب گاز بیشتری از ذخایر 
گازی سرزمین های اشغالی به مصر ارسال و روانه بازار اروپا شود. 

   اردن؛ وابسته به گاز وارداتی از اسرائیل
ی و تولید برق،  وابستگی 90 درصد اردن به واردات نفت و گاز برای تامین انرژ
این کشور را به دیگر مقصد اصلی صادرات گاز توسط اسرائیل تبدیل کرده 
است. توافق اولیه میان دو دولت در سال 2016 شکل گرفت که براساس آن 
اردن به مدت 15 سال درمجموع 45 میلیارد متر مکعب از طریق سه خط لوله 
، از این میان تنها یک خط  یافت خواهد کرد. در حال حاضر پیشنهادی در
لوله احداث شده تا اردن از سال 2020 سالانه حداکثر 3 میلیارد مترمکعب 
یافت کند. حجم یادشده معادل حدود 60 درصد  گاز از میدان لویاتان در
از کل مصرف گاز اردن را تشکیل می دهد که به طور عمده در تولید برق به 

مصرف می رسد. 

   تبادل انرژی بین ترکیه و اسرائیل
-تفلیس-جیحان و خط  کو بندر جیحان به عنوان نقطه انتهایی دو خط لوله با
لوله کرکوک-جیحان، نقشی کلیدی در بارگیری و تامین نفت خام وارداتی 
اسرائیل دارد. از منظر مبادلات فرآورده و سوخت نیز از سال 2016 و پس از 
برقراری مجدد روابط میان ترکیه و اسرائیل )پس از یک دوره تیرگی روابط ناشی 
از مناقشه بر سر مساله فلسطین( درمجموع 200 میلیون لیتر سوخت هوایی 
( به اسرائیل صادر و بیش  و سوخت کشتی )معادل حدود 250 میلیون دلار
( از اسرائیل وارد شده  از 11 میلیارد لیتر گازوئیل )معادل حدود 5 میلیارد دلار
است. مناقشه های مرزی میان کشورهای شرق مدیترانه بر سر تعیین تکلیف 
منابع گازی شرق مدیترانه، مهم ترین مانع بر سر پروژه صادرات گاز از طریق 
احداث خط لوله به بندر جیحان و عبور از زیرساخت های گازی ترکیه برای 
ک اروپا بوده است. لازم به ذکر است براساس آمارهای ارائه شده  انتقال به خا
یم صهیونیستی، ترک ها صادرات خود به اسرائیل را طی  در مرکز آمار ترکیه و رژ

سه ماه اخیر متوقف کرده اند. 

   پنهانکاری آماری به سبک صهیونیست ها 
یکی از اتفاقات قابل تأمل در تجارت صهیونیست ها با کشورهای اسامی، 
بعضا سانسور این داده ها از سوی یکی از دوطرف است، برای مثال درحالی که 
صهیونیست ها امسال داده های مربوط به واردات از جمهوری آذربایجان را 
چهارمیلیون دلار اعام کرده اند، داده های گمرک جمهوری آذربایجان این 
مقدار را 1132 میلیون دلار اظهار داشته است. براساس داده های کمیته 
دولتی گمرک جمهوری آذربایجان، حجم تجارت این کشور با اسرائیل از 
ژانویه تا جولای 2024 به 1150 میلیون دلار رسیده که نشان دهنده افزایش 36.8 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته است. طی هفت ماهه امسال 
صادرات آذربایجان به اسرائیل در هفت ماهه نخست سال 2024 با رشد 36.9 
درصدی به 1.132 میلیون دلار و  واردات از اسرائیل نیز با 31 درصد افزایش به 
ی غیررسمی نیز وجود  17.7 میلیون دلار رسیده است. برخی گزارش های آمار
یم صهیونیستی با برخی کشورهای اسامی پس  دارد که نشان می دهد روابط رژ
از 7 اکتبر نیز افزایش یافته اما مقامات کشورها از ترس افکار عمومی داخل 

کشور خود، این آمارها را سانسور کرده اند. 
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تغییرات 8ماهه صادرات )درصد(8ماهه 82023ماهه 20232024تغییرات 8ماهه واردات )درصد(8ماهه 82023ماهه 2024کل سال 2023

476,162-461,5545911,124-4,6081,6933,151ترکیه

6748429301510535ازبکستان

101791389053183-433آذربایجان

272,943-2,3161,8341,67210627320438امارات

2337421813996-593546اندونزی

810271,37136312212بحرین

1676785347448-372238283اردن

532516132236-1048مالزی

1831591341925920712172441مصر

کش 136363367779-161112مرا

674772120162827نیجریه

3522251015427-635سنگال

2110,488-232,8941,5361,935-7,5944,0955,328مجموع

یم صهیونیستی منبع: مرکز آمار رژ

یم صهیونیستی طی سال گذشته به حدود 12 میلیارد دلار می رسد گر داده های گمرک جمهوری آذربایجان را مدنظر قرار دهیم، تجارت کشورهای اسامی مذکور با رژ توضیح: ا
f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


